
                        Originale 

           Copia  

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

          N.42/2015 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE 

DELL’INCENTIVO ECONOMICO DI CUI ALL’ART. 93 COMMI 7 BIS, TER E QUATER 

D.LGS. 163/2006 E S.M.I.  COME INTRODOTTI DAL D.L. 90/2014 CONVERTITO IN L. 

114/2014. 

  

L’anno DUEMILAQUINDICI addì VENTITRE  del mese di SETTEMBRE alle ore 12,00    
nella sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme 
statutarie, vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello risultano presenti:  
 

 

N. COGNOME  

E NOME 

CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X - 

3 TICCI  

LETIZIA 

ASSESSORE  X                     - 

 

                                                             TOTALI 

 

3 

  - 

 
 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Marco Visca Segretario Comunale , riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



  DELIBERAZIONE  N.42/2015 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO ECONOMICO 

DI CUI ALL’ART. 93 COMMI 7 BIS, TER E QUATER D.LGS. 163/2006 E S.M.I.  COME INTRODOTTI DAL D.L. 

90/2014 CONVERTITO IN L. 114/2014. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI i commi 7 bis, ter e quater dell’art. 93 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., come introdotti dal D.L. 90/2014 convertito in L. 

114/2014 ai sensi dei quali: 

- Le Amministrazioni Pubbliche destinano un Fondo per la Progettazione  e l’Innovazione risorse finanziarie in misura 

non superiore al 2% degli importi posti a base di gara di un’opera o di un lavoro, di cui la percentuale effettiva è 

stabilita da un Regolamento adottato dall’Amministrazione in rapporto all’entità e alla complessità dell’opera da 

realizzare ( co. 7 bis). 

- L’ottanta per cento (80%) del Fondo per la Progettazione è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, con le modalità e i 

criteri previsti in sede di Contrattazione Decentrata interna del personale e adottati nel Regolamento di cui all’art. 7 

bis, per ciascuna opera o lavoro, tra il Responsabile del Procedimento e gli incaricati della redazione del Progetto, 

del Piano di Sicurezza, della Direzione dei Lavori , del collaudo, nonché tra i loro collaboratori.. Gli importi sono 

comprensivi anche degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell’Amministrazione e il Regolamento 

definisce i criteri di riparto delle risorse del Fondo, tenendo conto delle responsabilità connesse alle specifiche 

prestazioni da svolgere, della complessità delle opere, escludendo le attività manutentive, Gli importi corrisposti nel 

corso dell’anno al singolo dipendente, anche da diverse Amministrazioni, non possono superare l’importo del 50% 

del trattamento economico complessivo annuo lordo ( co. 7 ter). 

- Il restante 20% delle risorse finanziarie del Fondo per la Progettazione e l’innovazione è destinato all’acquisto da 

parte dell’Ente di beni, strumentazione e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle 

banche dati per il contenimento e il miglioramento della capacità di spesa per centri di costo, nonché 

all’ammodernamento e all’accrescimento dell’efficienza delle Ente e dei servizi ai cittadini (  co. 7 quater). 

 

VISTO il Regolamento a tal fine predisposto dall’Ufficio di Segreteria in collaborazione con l’Ufficio Tecnico composto 

da n.11 articoli, le cui modalità e criteri di riparto del summenzionato incentivo sono stati approvati in sede di 

Contrattazione Decentrata interna in data 9 Settembre 2015; 

 

RITENUTO, dopo attenta lettura, il suddetto Regolamento meritevole di approvazione;    

 

 

     PRESO ATTO dei pareri favorevole resi dal Segretario Comunale in merito alla Legittimità e del     Responsabile del 

Servizio in ordine alla Regolarità Tecnica del presente provvedimento; 

 

 

CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;  

 

 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di approvare, per le ragioni esposte nella parte motiva cui si rinvia, il “REGOLAMENTO PER LA 

RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO ECONOMICO DI CUI ALL’ART. 93 COMMI 7 BIS, TER E 

QUATER D.LGS. 163/2006 E S.M.I.  COME INTRODOTTI DAL D.L. 90/2014 CONVERTITO IN L. 

114/2014” composto di n. 11 articoli e allegato alla presente Deliberazione a costituirne parte integrante e 

sostanziale. 

 

2)  di dichiarare,   con successiva votazione   unanime     resa a parte,     il presente   atto  immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs. 267/2000. 

 

 



 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N. 42/2015 
(Art.49,DL.gs 18.08.2000, n.267) 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE 

DELL’INCENTIVO ECONOMICO DI CUI ALL’ART. 93 COMMI 7 BIS, TER E 

QUATER D.LGS. 163/2006 E S.M.I.  COME INTRODOTTI DAL D.L. 90/2014 

CONVERTITO IN L. 114/2014. 

 

 

==================================================================== 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

                                         

                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

====================================================================== 

 

 

PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

====================================================================== 

 

 

Frugarolo, li  23/09/2015 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio                                                         Dott. Marco Visca 

  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 

 Oggi  26/09/2015  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 12/10/2015  ai sensi 

di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Dott. Marco  Visca 

 

Frugarolo, li 26 /09/2015 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art.17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n.127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art.134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 Dott. Marco Visca 

 

Frugarolo, li 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Marco Visca 

 

Frugarolo, li  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


